la palma de la victoria. ¿Con cuánta mas razon todavía se hubiera noblemente sobrepujado al orador ateniense, si hubiese escrito esta obra más tarde, pudiendo entonces, para inclinar la balanza, presentar esas *Filípicas* romanas que debían ser a orillas del Tiber la ultima obra maestra de la elocuencia, y el ultimo grito de la libertad moribunda?

(1) Véase la Introducción á la *Traduction nouvelle de l'Orateur*: Obras completas de Ciceron, t. v, p. 308.

mos hecho mas que seguir el mismo consejo del autor cuando recomienda que entre sus preceptos se escogen aquellos que mas convienen al objeto de la enseñanza propuesta; y esta es, por lo que á nosotros toca, la de la Oratoria propiamente dicha, dejando á otros las nociones auxiliares.

Después de la introducción, donde espone la naturaleza y el fin de su obra, hé aquí como empieza a establecer su gran principio moral, sobre la primera cualidad que exige en el orador, y sin la cual pierden toda la eficacia su ingenio y su destreza : la probidad.

I. *Oratorem autem instituimus illum perfectum, qui esse, nisi vir bonus, non potest: ideoque non dicendi modo existimam in eo facultatem, sed omnes animi virtutes exigimus.* Neque enim hoc concesserimus, ratione recte honestaque vitae (ut quidam putaverunt) ad philosophos relegandam: cum vir ille vere civilis, et publicarum privatuarumque rerum administratione accommodatus, qui regere consiliis urbes, fundare legibus, emendare judicis possit, non aliis sit profecto, quam orator. Quare, tametsi me fateor usurum quibusdam, que philosophorum libris continentur, tamen ea jure verèque contendenter esse operis nostri, proprièque ad artem oratoriam pertinere. An, si frequentissime de justitia, fortitudine, temperantia, ceterisque similibus sit disserendum, adeo ut vix illa possit causa reperiri, in quam non aliqua questio ex his incidat, eaque omnia inventione atque elocutione sint explicanda: dubitatibus, ubicunque vis ingenii et copia dicendi postulatur, ibi partes oratoris esse precipuas?

Fueruntque hæc, ut Cicero apertissimè colligit (1), quemadmodum juncta natura, sic officio quoque copulata: ut iude sapientes atque eloquentes haberentur. Scidi deinde se studium, atque inertia factum est, ut artes esse plures viderentur. Nam, ut primum lingua esse coepit in quaestu, institutumque eloquentia bonis male uti, curam morum, qui diserti habebantur, reliquerunt. Ea vero destituta, infirmioribus ingeniis velut predae fuit. Inde quidam, contempto bene dicendi labore, ad formandos animos, statuendasque vitæ leges regressi, partem quidem potiorem (si dividi posset) retinuerunt: nomen tamen sibi insolentissimum arrogaverunt, ut soli sapientie studiosi vocarentur: quod neque summi imperatores, neque in consiliis rerum maximarum, ac totius administratione reipublice praclarissime versati, sibi unquam vindicare sunt ausi. Facere enim optima, quām promittere, maluerunt. Ac veterum quidem sapientiam professorum multos et honesta præcepisse, et, ut præceperunt, etiam vixisse, facilè concesserim: nostris vero temporibus,